Neque post illum dilectum senatus te vidimus, nisi forte in ea te castra coniecisti, quo omnis sentina rei publicae confluerat. At idem Salustius, qui in pace ne senator quidem manserat, posteaquam res publica armis oppressa est et idem victores qui exsules reduxit, in senatum post quaesturam est reductus. Quem honorem ita gessit, ut nihil in eo non venale habuerit, cuius aliquis emptor fuerit. Ita egit, ut nihil non aequum ac verum duxerit, quod ipsi facere collibisset, neque aliter vexavit, ac debuit, si quis praedae loco magistratum accepisset. Peracta quaestura posteaquam magna pignora eis dederat, cum quibus similitudine vitae se coniunxerat, unus iam ex illo grege videbatur; eius enim partis erat Salustius, quo tamquam in unam voraginem coetus omnium vitiorum excesserat; quicquid impudicorum, cilonum, parricidarum, sacrilegorum, debitorum fuit in urbe, municipiis, coloniis, Italia tota, sicut in fretis subsederant nominis perditum ac notissimum, nulla in parte castris apti nisi licentia vitiorum et cupiditate rerum novarum. At posteaquam praetor est factus, modeste se gessit et abstinenter. Nonne ita provinciam vastavit, ut nihil neque passi sint neque expectaverint gravius in bello socii nostri, quam experti sunt in pace hoc Africam interiorem optinente? unde tantum hic exhausit, quantum potuit aut fide nominum traiei aut in naves contrudi; tantum, inquam, exhausit, patres conscripti, quantum voluit. Ne causam diceret, sestertio duodecies cum Caesare paciscitur. Quodsi quippiam eorum falsum est, his palam refelle, unde, qui modo ne paternam quidem domum redimere potueris, repente tamquam somnio beatus hortos pretiosissimos, villam Tiburti C. Caesaris, reliquas possessiones paraveris. Neque piguit quaerere, cur ego P. Crassi domum emissem, cum tu eius villae dominus sis, cuius paulo ante fuit Caesar. Modo, inquam, patrimonio non comeso, sed devorato quibus rationibus repente factus es tam affluens et tam bea-

tus? nam quis te faceret heredem, quem ne amicum
 quidem suum satis honestum quisquam sibi ducit nisi
 8 similis ac par tui? At hercules egregia facta maiorum
 tuorum te extollunt. Quorum sive tu similis es sive
 illi tui, nihil ad omnium scelus ac nequitiam addi potest. 5
 21 Verum, ut opinor, honores tui te faciunt insolentem. Tu,
 C. Salusti, tantidem putas esse bis senatorem et bis
 quaestorem fieri, quanti bis consularem et bis trium-
 phalem? Carere decet omni vitio, qui in alterum
 dicere paratus est. Is demum male dicit, qui non 10
 potest verum ab altero audire. Sed tu, omnium men-
 sarum assecula, omnium cubiculorum in aetate pelex
 et idem postea adulter, omnis ordinis turpitudine es et
 civilis belli memoria. Quid enim hoc gravius pati po-
 tuimus, quam quod te incolumem in hoc ordine vide- 15
 22 mus? Desine bonos petulantissima consecrari lingua,
 desine morbo procacitatis isto uti, desine unum quemque
 moribus tuis aestimare. His moribus amicum tibi effi-
 cere non potes; videris velle inimicum habere. Finem
 dicendi faciam, patres conscripti. Saepe enim vidi 20
 gravius offendere animos auditorum eos, qui aliena
 flagitia aperte dixerunt, quam eos, qui commiserunt.
 Mihi quidem ratio habenda est, non quae Salustius
 merito debeat audire, sed ut ea dicam, si qua ego
 honeste effari possim.

[M. TULLI CICERONIS]

ORATIO
 PRIDIE QUAM
 IN EXILIUM IRET.

5 Si quando inimicorum impetum propulsare ac pro-¹
 pellere cupistis, defendite nunc universi unum, qui, ne¹
 omnes ardore flammae occideretis, mei capitis peri-
 culo non dubitavi providere. Nam, quem virtutis
 gloria cum summa laude ad caelum extulit, eundem
 10 inimicorum invidia indignissime oppressum deprimit
 ad supplicium. Si liberum conceptam dulcedinem animo
 inclusam continetis, nolite eo velle carere, qui caris-
 simam vestram procreationem sibi esse duxit. Est 2
 enim liberale officium serere beneficium, ut metere
 15 possis fructum; fidei conducit in loco debitum retri-
 buere. Illic enim animi voluntas propensa compro-
 batur, hic memoria conlaudatur. Itaque, si omnibus
 grave iugum servitutis esse debet in libertate educatis,
 sit is vestris animis acceptissimus, qui a vestro cor-
 20 pore iugum acerbissimum reppulit servitutis. Et, si 3
 maiores vestri eos imperatores, qui militum virtute
 hostium fregerunt furorem, iucundissimo fructu liber-
 tatis reconciliato non solum statuis dignos putarunt,
 sed etiam aeterna triumpho laude decorarunt, tum vos
 25 eum consulem, qui non militum praesenti fortitudine,
 sed sua eximia animi virtute hostilem civium mentem
 senatus auctoritate vindicavit, existimate vobis retinen-
 dum esse in civitate. Si, quae beneficia singulis civi-²
 bus privatimque dantur, ea solent iis esse fructuosa, 4
 30 a quibus sunt profecta, iure et merito possum ego
 vos ad defensionem meae salutis adhortari, quos con-
 servavi universos. Nam neque maius est defendere

unum quam populum neque verius ab singulis quam ab omnibus repetere officii praemium et fructum, propterea quod in unius periculo saepe contentio parva est, ut levis sit labor defensori sustinendus, in rei publicae insidiis, quo firmitus est, quod oppugnatur, eo paratiores sunt inimici, ut iis nisi magna sollicitudine, industria, virtute non queat resisti. Et singulorum opes saepe sunt tenues et infirmae ad gratiam referendam, ut opitulari bene merentibus nequeant, si maxime cupiant; universorum auxilium plurimum prod-est, quo firmitioribus opibus est nixum. Iure igitur, quoniam et maior impensa in patriam officii facta est, quam in privata fit defensione, et plus a vobis praesidii quam a ceteris opis ad salutem potest adferri, vos optestor, quos mihi et debere et posse intelligo opitulari. Non convenit enim, cum ego ad promerendum officium tam fuerim expeditus, vos ad gratiam referendam esse tardiores, ne, cuius amplitudinem et gloriam laude atque honoribus amplificare debeatis, eius incolumitatem et salutem deserendam existimetis. Etenim errat, si qui arbitratur M. Tullium idcirco in periculum capitis vocari, quod deliquerit aliquid, quod patriam laeserit, quod improbe vixerit; non citatur reus audaciae, virtutis reus citatur; non accusatur, quod rem publicam oppugnarit, sed quod homo novus perniciosum nobilium restinixerit furorem; non obest mihi nocens et turpis, sed honestissime lautissimeque acta vita; non odio bonorum, sed invidia premor malorum. Intelligunt homines tot et tam praeclaris testimoniis monumentisque virtutis comparatis M. Tullio, dum sit incolumis, fore voluptati. Idcirco vitam eripere cupiunt, uti cum spiritu sensum quoque adimant incunditatis. Nonne igitur indignum est eos praemiis meis invidere, qui virtute certare noluerunt, eos in contentionem venire honoris, qui officiis se superari animo aequissimo tulerunt? Si dulcis est gloria, consequere virtutem; noli abicere labores, perdere hono-

rem; honorem dico? immo vero famam, fortunas, familiam, liberos, caput, corpus, ipsum denique sanguinem atque animam. Cedo invitus de re publica, cedo oppressus de fortuna, de dignitate, discedo ab re publica victus audacia malorum. Liceat manere, si non illum M. Tullium, custodem urbis, defensorem omnium, patrem patriae, at certe reliquias Tulli; liceat in conspectu civium, in hac urbe, quam ex parricidarum faucibus eripuit, remanere, tecta omnium, fana deorum, universam videre periculi expertem civitatem; liceat ex hac flamma evolare, praesertim qui illud impium incendium perditorum hominum lacrimis potius meis quam vestro sanguine restingui malui. Neque enim ego peto, ut mihi detis vitam, sed datam repeto ut reddatis. Si meministis, quod dedi, non debetis [istis] oblivisci retribuere, quod debuistis.

Vos, vos optestor, di immortales, qui meae menti lumina praetulistis, cum consensum extinxi coniurationis arcemque urbis incendio ac flamma liberavi liberosque vestros a gremio et complexu matrum ad caedem et cruorem non sum passus abstrahi. Num igitur potest fieri, a clientibus ut recipiar, cum, a quibus debeam retineri, reicere instituant? Socii quo fugient, cum aditus custodi praeclusus sit? quo modo spes salutis reliquis residebit, cum civibus praeclusa sit expectatio incolumitatis? pax et concordia extraneis gignetur, cum domesticis non insideat, sed publice providenti eripiatur? Nam quid ego improborum facta renovem oratione, ut redintegratio illius coniurationis animos vulneret vestros? Auxilium ab alienis efflagitabitis, cum cives deseratis? Sociorum invocem subsidium, cum a civibus interclusum sit praesidium? Quam colere gentem non institui? utrum custos accipiar an ut proditor excludar? si ut conservator, vestra erit ignominia; si ut oppugnator, praecisa erunt omnia. Itaque, quod putavi fore gaudium, id exitit exitio. Si, Quirites, eundem in cete-

rorum periculis haberemus animum, quem in nostris difficultatibus, et pro innocentissimo quoque propugnare et nocentissimum quemque oppugnare nobis utilissimum esse arbitraremur; et, si cum optimi cuiusque rebus adversis nostram salutem, cum deterrimorum autem secundis nostra pericula putemus coniuncta, frequentes profecto talibus conatis obviam ire nitamur, neque partim innocentia freti, partim nobilitate nixi, partim potentia ac multitudine amicorum fulti, cum perfacile existimemus adversariorum vim ac factionem a nobis repelli posse, subito ipsi simili periculo circumventi, in nostro eventu aliorum reminiscentes casus, iure id nobis accidere nequiquam queramur.

5 Quis est enim, Quirites, qui, cum inimicorum nostrorum vim ac violentiam perspiciat eumque nostrum
12 periculosissimum casum recognoscat, qui non sibi ac suis diffidat fortunis? Quo enim se satis tutum arbitrabitur praesidio? virtutis gloria? At ea nos ipsa hoc tempore oppugnat. Multitudine amicorum? At parum est fortes esse amicos, si in eorum potestate
20 nostra sita salus non est. Paucitate inimicorum? At id non in ipsius, sed in aliorum voluntate positum est. Nam non satis est, ne cui iniuriam facias, providere, si tamen sunt voluntarii inimici, qui tuis praemiis te
13 oppugnent. Atque adeo cum haec omnia omnibus
20 sunt gravia atque acerba, tum vero nobis misera atque intoleranda, quorum et officia in rem publicam recentissima et incommoda ob rem publicam frequentissima in familia versantur. Nunc si eadem condicio disceptationis proponetur, aequi auditores adhibebun
30 tur, aures non obtusae criminatione, sed vacuae praebebuntur; qui sunt assecuti summum gradum honoris, non despoliabantur honore, qui sperant, facilius et proclivius ad laudem nobilitatis perveniunt. Quam ob rem nolo me duce supplicii vos ad fraudem deduci,
35 ut ego ad pristinum statum recidam casus. Nunc igitur, si lingua est concertandum, innocentiae virtute

fretus supero, si facta compensanda sunt, conferamus aequitatem, si violentiae impetu opprimimur, decedam pro omnibus unus tribunicio furori, quoniam laborem pro cunctis perferre consuevi. Si igitur aliquo tem-
6
14
5 pore iis hominibus consulistis, quorum animus religione pietatis defunctus est, debetis mihi quoque prospicere, qui numen deorum consecratum sartum ac tectum ab omni piaculo conservavi et, vos ut tutam ac tranquillam fortunam traheretis, mea perfecti vigilantia. Nam me, quem paulo ante fortuna crexerat ad gloriam, cui virtus contulit laudem, populus tribuit honorem, eundem tribuni furor exagitatus depulit ad calamitatem. Quoniam animadvertistis illam conspurationem conflata ita esse restinctam, ut nulla scintilla compareat incendii, vos quoque tribuniciam sedate temeritatem (qui nunc se mihi inimicum ostendit, se prius esse vestrum professus est inimicum), ne rei crudelitas experta in me in vos convalescat et calamitas remorata longius serpat ac progrediatur, praecavete. Nunc vel solus delectus ad calamitatem vel
15
20 primus ad tale evocatus periculum omnium animos iure debeo commovere. Omnia sunt immutata; manus religantur ad demonstrandam iniuriam, lingua inciditur ad deplorandam calamitatem, animus praecluditur ad exponendam rei indignitatem. Humilitatem generis obiciunt nobis, qui novam rationem suscitant, maiorum obterunt laudes. Sed quid ego plura de illorum aut in me maledictis aut in vos scelerate loquar factis? quorum cognita improbitas me tacente coarguitur
30 furpitudine vitae, ut de iis non sit necesse inimicos praedicare, de quorum scelere ne amici quidem aut ipsi possunt negare. Vos ego appello, quorum de me
16 maxima est potestas; apud vos loquor de mea calamitate, quos habui semper innocentiae et virtutis meae
35 testes. Igitur ex civitate bene meritis de re publica
7 civis exturbatur, innocens expellitur, consularis homo, non minimis facultatibus usus quondam amicorum,

nunc partim ab invidis, partim ab inimicis circum-
 ventus indigne? Huic si opem non tuleritis in peri-
 culo capitis, vos, credo, retinebitis vestram libertatem,
 qui neque tantum valetis auctoritate neque tantorum
 officiorum impensam fecistis in patriam. Mihi credite,
 hoc in uno incommodum confirmatum multorum in-
 firmabit incolumitatem et, si initio non erit refutatum,
 impune ad omnium perniciem convalescet. Proinde
 aut in meo periculo salutem integram praestate com-
 munem aut in vestris hoc idem expectate incommodum
 17 fortunis. Nemo tam perdita auctoritate, tam facine-
 rosa inventus est vita, qui, cum de scelere fateretur,
 non tamen sententiis prius iudicum convinceretur quam
 supplicio addiceretur. Ego repente vi tribunicia cor-
 repta non modo loquendi libere in iudicio, sed ne
 consistendi quidem in civitate habeo potestatem. Elicior
 non solum sine teste, sine iudice, sed sine crimine,
 18 sine accusatore, sine etiam scelere. Hostibus in bello,
 qui dissident voluntate, dimicant armis, vitam cotidie
 oppugnant, in ipsa acie cum proeliantur, licet loqui,
 licet disputare; mihi in pace, civi, qui perditorum
 hominum fregi furorem, pro fortunis meis apud vos
 loqui non licebit? Servi, qui ad supplicium verberibus
 caesi trahuntur, apud eos saepe disputant, quos
 necare voluerunt; ego consularis apud eos non loquar,
 quos conservavi? Tacebo, si necesse est, tacebo, in-
 quam, animo aequo, quoniam virtus mea me tacente
 8 agit meam causam. Itaque ut ego in contione mea
 19 nihil ponam de meis rebus gestis, tamen in animis
 memoriam vestris largiter relinquam; isti modo videant,
 qua ratione hanc meam mutam fugam ferre possint.
 Etenim si a me, ut isti existimant, Lentuli mortui
 sordes, si Catilinae notissimus furor, si amentia Cethegi,
 si luxuries ac stupra Cassi poenas repetunt, profecto
 istis hora nulla eiecto Tullio vacua a periculo aut ex-
 20 pectatione periculi relinquetur. Ita in dies non meis
 insidiis, quae nullae a me parantur, sed suorum con-

scientia scelerum cruciati mihi absentem et populo Ro-
 mano dabunt poenas. Quas ob res ego inimicorum
 20 amentiae cupiditati paucorum omnium salutis causa
 decedam, neque in eum locum rem deducam aut pro-
 21 gredi patiar, ut opera mea manus inter vos conseratis,
 caedesque civium inter se fiat, multoque potius ipse
 patria liberisque meis carebo, quam propter unum
 me vos de fortunis vestris rei publicae dimicetis.
 Sic enim ab initio fui animatus, ut non magis mea
 22 causa putarem me esse natum quam rei publicae pro-
 creatum. Sed illud queror (quod non iam ad unius
 21 perniciem, sed ad universorum struitur calamitatem),
 conqueri, commiserari, dicere, expurgare, suspicionem
 demovere, crimen diluere non licere, ore oppresso cer-
 23 vices esse praebendas; quae tamen omnia non tam
 sunt calamitosa, quod mihi sunt subeunda, quam per-
 nicioiosa, quod in rem p. sunt introducta. Quam ob
 9 rem statutum est atque decretum in his temporibus
 civitatis omnia perpeti, quae volet furor libidino-
 20 sus. Vim volunt adferre, praesto sum; eicere volunt,
 exeo; indicta causa volunt abire, causam non dico.
 Aliud quippiam conantur, agant; nihil durum, nihil
 acerbum mihi erit, quod rem publicam tutabitur; non
 enim victus illis cedo, sed incolumibus vobis me
 25 condono. Neque enim mors miseranda est, quae ob
 22 rem publicam capitur, neque exilium turpe est, quod
 virtute suscipitur, cum praesertim non nullam hae
 poenae habeant in se consolationem. Nam vitam si
 eripiunt, non adiment gloriam immortalem, si exilio
 30 multabunt, corpus, non animum a re publica remo-
 vebunt. Nam, ubicumque ero, hoc cogitabo, haec sem-
 per futura mea, meque vobis ereptum, non a vobis
 repudiatum existimabo. Illud ab universis peto po-
 23 stuloque, si, dum in civitate manere licitum est, nemini
 31 iniuste periculum creavi, nemini innocenti fui calami-
 tati, si omnibus auxilio paesidioque esse consuevi
 plurimosque in hac civitate sum tutatus, uti vos libe-

ros meos in vestram fidem recipiatis eosque defendatis
 neve inimicos meos longius in familiam nostram pro-
 gredi patiamini, utique, sive hinc abiero sive hic ero
 oppressus, ea maneat opinio et existimatio, quae vir-
 10 tute parta, non quae infelicitate inlata est. Nunc ego 5
 24 te, Iuppiter optime maxime, cuius nutu ac ditione
 sola terrarum gubernantur, teque, particeps conubii,
 socia regni, regina Iuno, teque, Tritonia, armipotens
 Gorgophona Pallas Minerva, ceterique di deaque im-
 mortales, qui excellenti tumulo civitatis sedem Capi-
 17 toli in saxo incolitis constitutam, ut non solum
 cunctam intueri, sed etiam tueri possitis civitatem; a
 quorum ego quondam altariis impiam civium manum
 removi, a quorum templis meo periculo funestam facem
 reppuli, ne inlustrissimum orbis terrarum monumentum 15
 cum principe omnium terrarum occideret civitate, teque,
 Iuppiter Stator, quem vere huius imperii statorem maio-
 18 res nostri nominaverunt, cuius in templo hostilem im-
 petum Catilinae reppuli a muris, cuius templum a
 Romulo victis Sabinis in Palati radice cum Victoria 20
 est conlocatum, oro atque opseero, ferte opem pariter
 rei publicae cunctaeque civitati meisque fortunis, resi-
 stite tribunicio furori, favete innocentiae, subvenite
 solitudini, miseremini senectutis, nolite eum supplicem
 a vobis absterrere et excludere, qui in suo magistratu 25
 25 funestam facem a vestris reppulit templis. Si C. Mario
 auxilio fuistis, quod in clivo Capitolino improborum
 civium fecerat caedem, si P. Scipioni, quod Hannibalis
 19 furibundam mentem a vestris reppulit templis, si deni-
 que Cn. Pompeio, quod terra marique hostes reddidit 30
 pacatos, sic nunc in meis calamitatibus aliquam ferte
 opem divinam; ut saepe multorum in periculis fecistis,
 sic nunc in meis miseriis divinum aliquod auxilium
 11 et numen ostendite. Deinde vos, quorum potestas
 26 proxime ad deorum immortalium numen accedit, oro 35
 atque opseero, quibus singillatim saepe supplex ad
 pedes iacui, ut eum, quem singuli stratum atque ab-

iectum sublevastis, nunc universi conservatum velitis. Si
 neminem unquam vestrum laesi, si nemini innocenti
 obfui, sed etiam e contrario, ut quisque meum auxilium
 desideravit, opem ferre non dubitavi, si denique, quae-
 5 cumque administravi, ex vestra auctoritate et patrum
 conscriptorum voluntate feci, si malui inimicorum cupi-
 ditati quam rei publicae et legitimae auctoritati poenas
 sufferre, uti existimetis ex illo crudelissimo inimicorum
 impetu ereptum in antiquum statum dignitatis restitui
 10 convenire. Sed quoniam neque mihi libere loquendi 27
 neque vobis clementer iudicandi neque omnino iudicandi
 paucorum furore et audacia facta est potestas, sed
 oppressa est res publica armis, metu debilitata ser-
 vili, uti liberum spiritum ducendi nullam habeat pote-
 15 statem, cedam inermis armatis, innocens nocentibus,
 privatus furibundo magistratui. Neque enim Q. Me-
 tellus quicquam de sua virtute detraxit, quod cessit
 L. Saturnino furenti, neque C. Cotta, quod Q. Vario
 tr. pl. inferiore genere orto cedendum putavit, ne-
 20 que C. Marius, qui quantas res gesserit, vestra vobis
 libertas iudicio esse poterit, neque M. Tullius suum
 animum a vestra abalienavit potestate, cum praecipuum
 vobis obsidem sui animi vestram reliquerit libertatem.
 Quam ob rem testor deos deasque immortalis vestras- 28
 25 que maxime mentes, me non vitae turpitudine, non
 pro magnitudine scelerum, non propter reliquae aetatis
 infamiam poenas iure et lege persolvere, sed propter
 virtutis invidiam, propter iucundissimam ingenii laudem,
 propter magnitudinem rerum gestarum crudelissime civi-
 30 tate privari. Quodsi idem accidit Q. Caepioni, si Mancino,
 si Rutilio, mihi hoc accidisse non magnopere erit miran-
 dum, cum praesertim non generis antiquitate, sed vir-
 tutis ornamentis summam laudem sim consecutus.

Nunc vos, equites Romani, optestor, quorum virtute 12
 29 nomen Romanum victoriam cum laude possidet con-
 iunctam, quorum factis gloriantur cives, lactantur socii,
 gemunt hostes, ut, si erga vos omni tempore optime

fui animatus, si mea pericula neglexi, dum timorem a patria propulsarem, si aequae liberis vestris prospexi, ac vos parentibus consuestis, ut nunc me velitis vestris opibus defensum incolumem in hac civitate retinere, quae civitas cum a scelerata coniuratione esset incensa, meo ductu ac labore restincta est, nec patiamini me a meis liberis abstractum, a coniuge abreptum, ab aris focusque innocentem proiecitur vitam degere in exilio, miserissimi mortalis casum subire. Proicitur Tullius in exilium † itaque nimirum innocens ab inimico, religiosus a scelerato, benivulus huic civitati ab hoste. O misera vitae ratio, quae tam diu resides in voluptate, quam diu fortunae poscit libido! Egone inimicus huic civitati? quam ob rem? Quia inimicos necavi. Egone hostis? quid ita? Quia hostes interfeci. Hem condicionem huius temporis! antea gloria ac laude dignissimi ducebantur, qui haec perfecerunt, nunc scelerati ac parricidae esse dicuntur, qui haec administrarunt. Sint sane scelerati, superet istorum victoria, si modo victoria appellanda est, in qua civitatis inest luctus; habeant hanc palmam ex innocentis cruore; tantum a vobis, equites Romani, peto et rogo, ut, quem saepe numero vestra laude cohonestastis, eundem in dubiis vitae periculis vestra virtute conservetis.